Et confirmatur primò. Nam nullus negabit, quod hi sanctissimi viri merebuntur toto illo tempore, quo prædicabant contra Antichristum, & voluntate illa, quia offerent se martyrio pro Christo: quare ergo in hoc tempore intermedio non erunt in statu merendi?

Confirmatur secundò. Ideo status præfens istorum virorum non est merendi, quia quamvis mortales sint, non sunt tamen conditionibus mortalitatis subiecti, nec lege, & modo communis in corpore mortali vivunt, sicut alii

alii homines viatores; sed hoc non obstat: tum, quia scriptura sacra predictum statum positive non excludit, & tantum perit, quod operetur homo ante mortem: tum quia homo in statu innocentia erat magis liber a conditionibus mortalitatis, & merebatur: ergo.

Addit: Quia magis congruit divinæ bonitati, quinimodo indignum videtur divinæ misericordie hos sanctissimos viros tanto tempore in hac vita mortali detinere, postea morti subiectos sicut ceteros homines, & tandem illos visione beata private, & nihilominus legem statutam hominibus ad merendum ad illos non extendi.

35 Fundamentum unicum sententia contraria desumitur ab inconvenienti, quod videatur sequi ex sententia, quam elegimus, nempe Enoch, & Eliam aderare factem, & forte excedere in sanctitate Apostolos, & Ioannem Baptizatam; sed temerarium est inquit D. Thom. ad Ephes. 1. lect. 3.) aliquem alium Sanctorum Apostolis comparare: & Matth. 11. ex ore Salvatoris dicitur: *Inter natos malorum non surrexit maior Ioanne Baptista:* ergo non sunt in statu merendi. Sequela ostenditur: nam si in tot annorum curriculis continuo merentur, & non vltimum, sed valde intenſe, idest per actum charitatis valde intenſum, eorum merita augebunt gratiam quasi in infinito, vel factum incredibile est non aderare, immo & non superare sanctitatem Ioannis Baptizatæ, & Apostolorum.

Sed hoc fundamentum non est adeo arduum, quod facile superari non valeat. Respondetur enim, nullum esse inconveniens Eliam, & Enoch Apostolis comparare, & æquales eis constitueri in sanctitate, sicut nec est temerarium Apostolum cum Apostolo comparare: *Apostolus enim ore pleno vocant plures PP. Eliam, & Enoch, vt videri potest apud NN. Salm. loco supra relato num. 46.* Et si maxima illa D. Thom. tenet, longius abest ab inconvenienti comparare hos sanctissimos viros Ioanni Baptizatæ. Maximè quia Christus de Ioanne Baptista prædicat, quod venit in spiritu, & virtute Elie: Ex quibus verbis inferit D. August. Super cap. 1. Matth. quod Elias est Ioannii aquilis. Pro quo videantur prælaudati PP. loco citato. ¶ Quidam addi potest, quod ex continuatione meritorum Elie, & Enoch inepit deducitur esse æquales in merito Ioanni Baptista, & Apostolis: quia certissime tenendum est eorum meritum hanc posse comparari merito Deipara, quod habuit precise in confusione incarnationis, ob maiorem intentionem charitatis excedentem incomparabilitatem tantam, & adeo magnam continuationem meritorum Elie, & Enoch. Et hoc ipsum gratis, & pro solutione argumenti potest proportionabiliter dici de intentione meritorum Ioannis Baptizatæ, & Apostolorum. ¶ Et ut evi-

Tom. III. Paul. Theol. Salm.

Allia assertio stabiliens paci necessitatem.

36 Dicendum est quartò, ad meritum de condigno necessarium effici pactum ex parte Dei promittens vitam aeternam pro opere ex se habente valorem & dignitatem intrinsicam. Ita D. Thom. in præf. art. 1. in corp. vbi ait: *Meritum bonum apud Deum esse non potest nisi secundum presuppositionem divinae ordinatio.* Et ad 3. ait: *Actio nostra non habet rationem meriti, nisi ex presuppositione divinae ordinatio.*

Et probatur primò ratione: Defactò datut pactum, seu promissio ex parte Dei de redendo præmio propter opera nostra bona: ergo prædictum pactum, & promissio omnino necessaria est ad hoc ut opera nostra meritaria sine in actu secundo. Consequentia constat, nam si cu Deus non deficit in necessarijs, ita nihil agit frustra. Antecedens potius debet supponi, quam probari: quia constat aperte ex scriptura divina, maximè ex illa parabolâ conductorum ad laborem vincere, vbi Matth. 20. dicitur: *Convenio autem facta cum operariis ex denario diuino, &c.* Ubi per denarium diunum intelligunt PP. præmium beatitudinis, seu beatitudinem ipsam per modum coronæ, & per conventionem nem significatur ordinatio divina, ut exponit ibi Calixt. & docet Concil. Senon. in decreto fiduci cap. 16. Idem constat ex illo Apoc. 2. *Esta fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vite.* Idipsum colligitur ex Trid. sess. 6. cap. 16. vbi vita aeterna vocatur merces ex Dei promissione bonis iustorum operibus, & meritis reddenda.

Nec occursit dicendo, quod defactò fuit pactum ex parte Dei ad hoc, vt merita Christi obligant ipsum ad illa remuneranda ex iustitia; & tamen non fuit necessarium. ¶ *Contradicit.* Nam probabilius est oppositum, ut videbitur tract. de Incarnatione, disp. 1. Ex quo potest

defunctorum ingens argumentum pro nostra sententia; nam ut Christus suis meritis obligaret Deum ex iustitia, necessaria omnino fuit promissio, seu pactum ex parte ipsius Dei: ergo potiori titulo requiritur pactum ad hoc ut opera nostra sint meritoria in actu secundo apud Deum.

Secundum probatur ratione fundamentali: Nam de ratione meriti de condigno est tribuere mercenari ius, non utcumque, sed ex vera iustitia, & inducere debitum ex parte pramiantis; sed homo iustus, etiam bene operetur, non acquirit ius ad vitam eternam, nec inducit debitum in Deo ad conferendum premium, nisi presupponatur ordinatio, & promissio divina: ergo ad meritum de condigno requiritur ordinatio, promissio, seu pactum ex parte Dei. Major coftar ex dictis dub. 1. & colligitur ex illo Apost. ad Rom. 4. *Ei, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Minor probatur tum ex D. August. serm. 16. de Verbis Apost. vbi inquirens, an homo possit Deo dicere, *Redde mihi, quia dedit tibi?* respondet negative absolute, quasi nos ex nobis id potissimum exigere, & statim addit: *Illi ergo modo possumus exigere Dominum nostrum ut dicamus, Reade, quod promisisti, quia fecimus, quod iustificasti: ergo, nisi praecepsit promissio ex parte Dei, nullum potest esse ius rigorosum, seu ex propria iustitia, nec ex parte Dei debitum rigorosum ad conferendum premium.* Tum etiam: nam nullus alteri constitutus debitor ex iustitia, nisi accipiendo, vel promittendo; sed Deus nequit constitutus debitor noster aliquid accipiendo, vt supponitur: ergo solum potest constitutus debitor ex promissione. Quia probatio deducitur ex D. August. loco citato his verbis: *Debitor nobis factus est Deus, non aliquid accipiendo, sed quod ei plauit promittendo.* Tum denique: nam opera nostra bona sunt dona Dei, & semper existunt sub eius pleno dominio, pluribusque titulis ei debita; sed homo non potest acquirere ius, nec inducere debitum in Deo pramianti, propter id quod est illi debitum, & est ab ipso donante, & retinente dominum, nisi praecepsit, vel accedat gratuita ordinatio Dei: ergo.

37. Huic adeo solidissimo fundamento respondent plures tam extra, quam intra Scholam D. Thom. fatendo esse necessariam aliquam ordinationem, seu pactum ad hoc, ut homo meriteatur de condigno apud Deum. Dicunt tamen non esse necessariam aliam ordinationem praeter eam, quia imbibitur in voluntate conferendi gratiam tanquam principium boni operis, necnon ipsa bona opera: siquidem gratia ex natura rei ordinatur medijs operibus ad confectionem vita eterna, vt ad finem propriam, & connaturalem. Ita Vazquez disp. 214. cap. 8. & alij Socij. Pro quo modo dicendi referuntur apud Sernam, Calet, Scoto, Asturie. ex

Shola Thomistica. Et in hoc sensu, vt bene voluntas Serna, nullus est Theologorum, qui ad voluntatem meriti de condigno non praerequit aliquod pactum.

Hec solutio non multum exularat à veritate, attenta praesenti providentia, iuxta quam in ipsa collatione gratia, & bonorum operum includitur intransitive promissio dandi gloriam per modum coronae. Et ratio est: quia ad connaturalem providentiam Dei pertinet homines dirigere ad finem naturalem, & supernaturalem per leges, vt probat D. Thom. 3. Contra gent. cap. 114. Et vt leges obseruentur, etiam pertinet ad eandem providentiam connaturalem propnere supplicia, & premia, quibus homines moveantur ad earum obseruantiam, & ad vivitandam earum transgressionem; sed haec propositio premij, & supplicij est sufficiens promissio, & pactum ad meritum de condigno: siquidem iuxta eam Deus constitutus ut supremus Iudex, & iuste tribuit premia, & supplicia bene, & male operantibus, vt ait D. Thom. 1. 2. quæst. 21. art. 4. & Deus non operatur ut Iudex vere & propriè, nec vere & propriè premiat nisi merita rigorosa seu de condigno: ergo in collatione gratia, & bonorum operum sufficiens promissio ad meritum de condigno includitur iuxta præsentem providentiam. Et propterea diximus, hanc positionem in præsenti providentia non exulare à veritate. At quia practicati Authores absolute, & independenter ab ijs quia in præsenti providentia occurrit, dicunt fortassis, quod ordinatio imbibita in nuda collatione gratia, & bonorum operum est sufficiens ad meritum de condigno propter connexionem connaturalem illorum cum gloria, in quo aberrant à vero modo dicens, propterea:

38. Refellitur secundum: Nam meritum condignum, prout diffinatum à merito de condigno, respicit premium ut futurum; sed gratia, & eius opera independenter ab alio pacto extrinseco Dei non respicit premium ut futurum, sed mere ut possibile: ergo ordinatio imbibita in collatione gratia, & bonorum operum essentialiter considerata non est sufficiens ad meritum de condigno. Maior videtur certa: siquidem meritum de condigno est motus tendens ad premium infallibiliter consequendum, dummodo non interrumpatur; & hoc pactio non respicit illud ut pure possibile, sed ut futurum: sicut quia spes importat conatum, & motum ad finem consequendum, non respicit illum ut possibile, sed ut futurum. Minor vero probatur: tum quia gratia, & eius bona opera, quae sunt in anima separata, non respicient premium nisi ut mere possibile: nullum enim est decrevum, per quod extrahatur à statu possibilitatis ad statum futuritionis, quinimò ex Scriptura nobis innoteat adeisse decrevum possitive con-

contrarium: ergo secundum se gratia, & opera eius bona non respicit premium nisi ut mere possibile. Tum etiam: nam gratia secundum se ad summum tribuit ius ex natura rei ad gloriam per modum hereditatis: ergo neque gratia simul cum suis operationibus respicit gloriam nisi per modum hereditatis: ergo essentialiter, & absolute respicit illam in ratione premij tantum ut mere possibile. Tum denique: nam gratia cum bonis operibus essentialiter est indifferens ad consequendam gloriam per modum coronae, vel non consequendam: ergo collatio illorum non constituit illam ut futuram, & propterea necessarium est aliud decrevum antecedens promittens bene operantibus illam per modum coronae. Antecedens constat in animabus separatis.

Refellitur secundum: Nam invenimus meriti de condigno Deus constitutus ut supremus Iudex ex iustitia, ut dub. 1. præmonstratum est; sed per nudam collationem gratia, & bonorum operum Deus non constitutus debitor ex iustitia ad conferendum gloriam: ergo in nuda collatione gratia, & bonorum operum non fiat vera ratio meriti de condigno in actu secundo. Minor probatur primus: nam per nudam collationem gratia, & bonorum operum, præcisus alius, tantum Deus constitutus debitor titulo connaturalitatis, ad eum modum, & non adest strictum, quo tenetur conferre proprietates productæ substantia, seu essentia; sed Deus, producta essentia alicius rei, non constitutus debitor ex iustitia ad conferendas proprietates: ergo nec per nudam collationem gratia, & bonorum operum constitutar nobis debitor ex iustitia ad conferendum gloriam. Secundus: nam, ut supra insinuatum est, Deus non constitutus debitor ex iustitia ad conferendum aliquid ex propria iustitia intuitu illius, quod est illi debitum, estque absolute suum; sed bona elicita à gratia sunt dona sua, sunt sub pleno eius dominio, & illi pluribus titulis debita: ergo secundum se nequeunt Deum confituisse nobis debitorem ex iustitia. Recolatur iterum tota ratio secunda, qua intacea relinquitur ex vi effugii prædicti.

39. Inquires tamen pro exacta rei notitia, que ordinatio necessaria sit, & sufficiat ad meritum de condigno erga Deum? ¶ Pro cuius luce, nota primo, præter ordinationem assignatam num. 37. aliam esse qua includitur in voluntate expressa conferendi gratiam, non solum ut est principium operis boni, sed etiam ut est principium merendi. Alteram esse, quæ ultra prædictam voluntatem affert decrevum conditionatum conferendi premium bene operantibus, & perseverantibus vñque insinuam, vi eius propter sui immutabilitatem Deus infallibiliter conferat premium, impleta conditione. Tan-

dem aliam esse, quæ ultra prædictum decrevum addit promissionem: que voluntas differt à præcedenti in eo, quod præcedens non induit obligationem ex vi promissionis strictè; sed ex alijs capitiosus, nempe ex infallibilitate divini decretri, & ex summa veritate, si est revelatum. Ultima vero voluntas addit supra simplex decrevum, simpliciusque manifestacionem illius, voluntatem se obligandi ad conferendum premium, cui, si accedat revelatio, & acceptatio fave explicita, fave implicita, nihil deest ad rationem paceti rigorosi.

Nota secundò, premium posse reddi vel ex iustitia distributiva, vel ex commutativa. His præsuppositis:

Respondeatur sub disjunctione, ad premium reddendum ex iustitia tantum distributiva sufficiere primam ex ordinacionibus, id est eam qua includitur in voluntate conferendi gratiam expresse per modum principij merendi. Sed ad conferendum premium ex iustitia commutativa, qua inulta noliram sententiam Deo non repugnat, ut videbimus 3. part. requirit omnino ultima voluntas afferens pactum, seu promissionem expressam sub conditione operis oneiros; & cum merito, & premium sint correlativa, idem dicendum de merito.

Prima pars consistat ex D. Thom. in pref. art. 1. vbi ait: *Meritum bonis apud Deum esse non potest nisi secundum presuppositionem divine ordinationis, ita scilicet, ut id bona congeatur a Deo per suam operationem, quam si mercede, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit.* Sed non sufficit conferre gratiam, ut est præcisus principium operandi, ut num. præcedens præmonstratum est: ergo requiritur, & sufficit conferre gratiam ut principium merendi.

Et probatur ratione: Nam illa voluntas, seu ordinatio ex parte Dei sufficit ad conferendum premium ex iustitia distributiva, que constitutus premium ut futurum; sed voluntas conferendi gratiam ut principium merendi constitutus premium ut futurum fatet conditionate: ergo sufficit ad reddendum premium ex iustitia distributiva. Maior est certa: nam præmium ut premium non est futurum, sive absolute, sive conditionata, nisi ex voluntate Dei absoluta, sive conditionata conferendi præmium ut premium, qua posita, & adimplenta conditione, infallibiliter conferetur ipsum premium, ut supponimus ex dictis tract. 3. & 4. Minor vero probatur: nam voluntas Dei conferens gratiam ut principium merendi, etiam est voluntas conditionata constitutendi opera gracie meritoria: nam principium merendi ut tale nequit se explicare in actu secundo nisi in operibus meritorij formaliter vt talibus; sed opera meritoria formaliter ut talia constituant præmium ut absolute futurum: ergo voluntas con-

ferendi gratiam ut principium meriti constituit illum futurum conditionate.

Ex quo patet, voluntatem secundum supradicatum memoratam sufficiemt esse ad meritum de condigno, & ad illud retroiudicandum ex iustitia distributiva: nam eo ipso, quod Rex statuat distribuire bona, five propria, five communia non solum vt Dominus, sed etiam vt Index, attenta proportione meritorum, vere illa proponit ut premia: ergo potiori titulo Deus, hoc modo proponens gloriam dandam benemeritis, proponit illam vt premium, quia voluntas eius est omnino immutabilis; sed si Deus habet voluntatem remunerandi bonis proprijs bona opera iustorum, vult distribuere illa non vt Dominus, sed vt Iudeus, alias donatio illa non est proprie remuneratio, seu distributio, sed gratuita collatio: ergo ad meritum remunerandum a Deo ex iustitia distributiva fatus est divini propositum de remunerandis bonis operibus, dummodo adhuc revelatio illius nota, aut implicita.

40 Secunda pars non minus liquet ex D.Th. 2. 2. quest. 106. art. 1. ad 2. his verbis: *Retributio proportionalis pertinet ad iustitiam commutativam, quando attenditur secundum debitum legale, puta si pacto firmetur, ut tantum pro tanto retribueratur:* ergo iuxta Div. Thom. ad premium remunerandum ex iustitia commutativa non sufficit quilibet propositorum ex parte Dei, sed etiam promissio illius pacto firmata, quam adesse defacto tenent communiter Theologi. Quod magis constabit ex dicendis 3. part. dum agamus de satisfactione Christi.

§. III.

Opposite sententie nostris assertionibus:

41 Aversus triplicem conclusionem stabilitam §. 1. sentiunt Autores relati num. 28. In quorum favore potest argui primò nonnullis testimonij Div. Thom. deductis ex libris Sanc. præcipue ex 4. dist. 50. quest. 2. art. 1. qualifunc. 6. vbi docet Angelos beatos mereri premium accidentale, & damnatos nonnam etiam accidentalem. Ibidem dist. 21. quest. 1. art. 3. qualifunc. 1. ad 4. quod homo, dum et aliquo modo in statu viae, potest habere meritum aliquius premij accidentalis, & ideo in purgatorio potest esse actus meritorius quantum ad remissionem culpe venialis. Item in 2. dist. 5. quest. 2. art. 2. affirmat, quod Angeli beati sunt in statu merendi. Et in 4. dist. 49. quest. 1. art. 4. qualifunc. 1. ait, quod possunt in beatitudine proficer. Et tandem 1. part. q. 62. art. 5. alijque in locis, que refert Bergomensis in sua Tabula Aurea dub. 160. inquit, quod Angeli beati statim post primum

actum meritorium fuerunt beati; sed in nostra sententia non solum in primo instanti meruerunt, sed etiam in secundo: ergo in hoc secundo instanti meruerunt, & fuerunt beati. Immo quodlib. 9. art. 3. affirmat, quod Angeli in eodem instanti meruerunt, & fuerunt beati.

Ad primum, & secundum testimonium respondetur, quod D. Thom. vel non loquebatur ex propria sententia, sed ex sententia antiquorum Theologorum, vt ibi fatus insinuat: vel retractavit sententiam in locis relatis num. 31. & 32. Vel tandem dic cum Bergomensi vbi supra dub. 157. quod Angeli non mererent merito propri dicto, sed improprio, id est quasi per modum conditionis, qua aliquis fieri dignus aliquo: *sicut dicitur, quod species Priami digna erat imperio.* Et sic Angeli per ministeria nobis exhibita dicuntur mereri gaudium accidentale. Ad tertium, & quartum eidem modis respondetur, nempe quod loquitur ex sententia aliorum, vel quod retractavit sententiam loco citato ex 1. part. scilicet quest. 62. Ad quintum respondetur, quod loquitur de actu meritorio plene deliberato, qualis fuit, quem elicuit Angelus bonus in secundo instanti, non de actu primo utrumque meritorio. Ad sextum dicendum est cum Bergomensi dub. 154. quod Div. Thom. loquebatur secundum opinionem aliorum, quam ipse 1. part. quest. 62. art. 4. & 5. ad 2. non tenet.

42 Arguitur secundò. Nam anima in primo instanti separationis a corpore potest mereri: ergo male exclusimus prædictum inflans a statu viae, seu a statu merendi. Antecedens probatur. Tum quia martyr meretur laureolam martyrij; sed non ante mortem, cum ad rationem martyrij requiratur, quod mors vere, & cum effectu sequatur: ergo anima potest mereri in primo instanti separationis. Tum etiam: nam potest accidere, quod homo adultus in primo instanti vius rationis sit in peccato mortali, & postea confiteatur cum sola attritione, & ante absolutionem amittat vium rationis, & postea absolvatur; sed iste mereretur in primo instanti separationis anima; alias consequeretur gloriam præcisè per modum hereditatis, & non per modum coronæ, cum in vita non haberet vium actum meritorium: ergo. Tum denique: nam non minus requiritur ad hoc, ut iustus se disponat ad remissionem peccati venialis, & ad recipiendum augmentum gratiae, quam ad merendum tale augmentum, & remissionem; sed anima purgatori se disponit ad utrumque: ergo.

Ad hoc argumentum respondetur negando antecedens. Et ad primam probationem dicendum est, quod sicut Christus (præoccupatur alia probatio) non meruit per mortem in factu esse sed in fieri, vt docet Div. Thom. 3. part. q. 50. art. 6. ita martyr non mereretur per

ipsum

Dub. III. An ad meritum apud Deum requiratur ex parte eius?

447

cedem ex iustitia distributiva: cum nullus cœfiatur debitor alterius nisi ex acceptis, vel processis.

Ad argumentum respondetur, Div. Thom. solum intendere actum bonum habere rationem meriti necessaria, inter quas est status viae, & quod operatio bona sit in obsequium Dei, vt docet ipse D. Thom. in 3. part. quest. 19. art. 3. Pariter ergo requiratur ordinatio Dei, quia prædictus actus alijs titulis est illi debitus. Potest tamen addi, quod meritum in actu primo est proprietas actus boni bonitate consignata cum premio, secus vero in actu secundo.

Ad confirmationem respondetur concedendo maiorem; & negando minorem. Et ad eius probationem autoritate Div. Thom. compactam, dicendum est, duplum posse Deum ordinare opus meritorium ad premium primò, ita ordinatio sit prævia ad opus meritorium: secundò, ita ut præsupponat opus meritorium, post cuius prævisionem statuat præmiare opus prævisum. Inter quae haec est difference, quod opus primo modo ordinatum in ipsa sua eliciencia acquirit ius ad premium: & hoc est debitum operi, & Dens, licet non consiliatur absolute debitor nobis, sit tamen sibi vel sua ordinationi debitor. Ceterum opus posterior modo ordinatum, in prima sua eliciencia non acquirit ius ad premium, nec est meritorium; potest vero ex vi ordinacionis subiectus quod meritorium. Et in hoc sensu docet D. Thom. quod in iustitia distributiva non requiritur ratio debiti ex parte eius, qui distribuit, vt liquet in exemplis allatis: sicut enim Deus non movet ex condignitate operis meritorij ad illud ordinandum ad premium, sed ex pura liberalitate. Chimericum tamen est opus meritorium apud Deum sine una, vel altera ordinatione, & absque debito ex parte Dei, orto faltem ex sui ordinatione.

44 Arguitur secundò. Nam per hoc, quod actus procedat a gratia media charitate, est meritorius vita aeterna in actu secundo: ergo non requiritur pactum, seu villa promissio ex parte Dei. Antecedens probatur: tum quia talis actus est dignus vita aeterna; sed nihil aliud requiritur ad merendum in actu secundo: ergo per hoc præcisè, quod actus procedat a gratia, & charitate, est meritorius vita aeterna in actu secundo. Tum etiam: nam quia gratia est condigna vita aeterna, tribuit ius ad illam per modum hereditatis; sed non minus condigna sunt vita aeterna per modum coronæ opera in charitate facta ergo.

Confirmatur primò. Nam eo ipso, quod homo sit elevatus ad finem supernaturem, per operationes a gratia elicatas tendit ad consecrationem gloriae ut finis proprii independenter à

qua